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1 目的

为规范国家强制性产品认证收费行为，依据《国家发展改革委关于放开部分

检验检测经营服务收费的通知》（发改价格[2015]1299号）和国家认证认可监督

管理委员会（以下简称 CNCA）颁布的具体实施规则以及北京赛西认证有限责任

公司（以下简称 CESI）发布的具体实施细则，并参考《国家发展改革委关于重

新制定强制性产品认证收费标准的通知》（发改价格[2009]1034 号文）、《强制性

产品认证标志改革事项的公告》（认监委 2018年第 10号公告）的有关内容，特

制定本办法。

2 适用范围

本办法适用于 CNCA授权 CESI实施强制性产品认证的所有产品。

3 收费用途

收取的费用主要用于与强制性产品认证活动相关的办公及人员费用等。

4 收费公正性承诺

CESI承诺在所声明的业务范围内向所有申请认证企业开放，认证服务按本

办法的规定收费，不附加额外的财务或其他条件，不接受申请认证企业及相关方

任何形式的馈赠。

5 收费项目

强制性产品认证收费项目包括：申请费、产品检测费、工厂审查费、批准与

注册费（含证书费）、年金（免除）、标准规格标志费。

备注：以人民币（RMB）作为结算货币。

5.1 申请费

认证机构在受理强制性产品认证申请时向申请认证企业收取申请费。申请费

按申请单元收取，每个申请单元 500元，依次累加。

5.1.1 单元核定

按CNCA颁布的具体强制性产品认证实施规则和CESI发布的具体实施细则
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中单元划分的要求核定申请认证的产品单元数。

5.1.2 申请资料的翻译费

当申请认证企业提交的申请资料为非中文的，必要时，另收资料翻译费。资

料翻译费根据实际费用支出情况确定，最高不超过 1000 元。

5.1.3 可减免的申请费用

当出现下列情况时，免收申请费：

（1）变更企业名称或地址（不包括企业迁址或改组、改制），指企业本身未

发生实质性变化或企业地址未发生地理性位移，仅涉及名称变更或地址命名

的变更；

（2）变更认证申请企业；

（3）变更商标；

（4）在规定的产品单元内和同一设计型号基础上扩展产品销售型号和产品

商标等，指针对同一个产品，为销售的目的而增加产品型号（如某产品在甲

地销售型号为 AB，而在乙地销售型号为 CD）；商标的扩展也只是针对同一

个产品增加新商标；

（5）仅为更换证书，无需对认证企业和产品进行合格评定的。

5.2 产品检测费

依据签约指定实验室对外公开的价格收取。

5.3 工厂审查费

CESI按照认证产品的工厂审查要求，对申请认证企业进行文件审查、现场

审核并出具工厂审查报告时，向申请认证企业收取工厂审查费。

5.3.1 工厂审查费核算方法

工厂审查费收费标准为每个工作人日 2500元。对于单个申请认证企业而言，

工厂审查费用总额为 2500元/人日与审查人日数的乘积。

审查人日数*核算限定表

全要素 部分要素

审查人日数 1-4 1-2
注：

工厂检查员往返现场的路途时间包含在计费人日数核算限定表内，不再另行计算路途人

日数；

监督复查时一般为部分要素；
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CESI依据申请企业所涉及的单元数量、生产规模、产品种类等因素确定具体的审查人

日数。

5.3.2 涉及的交通费和食宿费

按照国际惯例，工厂检查员往返交通费用由申请认证的企业负担，食宿费用

由 CESI负担，不再向申请认证企业收取食宿费。

5.3.3 工厂审查费用减免

申请认证企业获得 CNCA授权并经认可的认证机构颁发的强制性产品认证

证书、质量管理体系认证证书，其实施规则等按国家规定进行备案且证书在有效

期内的。经 CESI评估可适当减免审查人日数（不超过 0.5人日）。

对于 ODM、OEM企业的工厂审查，依据 CESI发布具体产品实施细则等的

相关要求可适当减免审查人日数。

5.4 批准与注册费

CESI在对符合认证要求的产品进行评定并颁发强制性产品认证证书时，向

申请认证企业收取批准与注册费，收费标准为每个认证单元 800 元。对于单个

认证申请企业的多个申请单元而言，批准与注册费用总额为申请认证的产品单元

数与 800元/单元的乘积。

5.4.1 可减免的批准与注册费用

认证产品不涉及单元变化的扩展（即：已获证单元内产品型号的扩充），或

者不涉及产品变化的变更，不收取批准与注册费。

5.4.2 证书工本费

本项收费免除。

5.5 年金

本项收费免除。

5.6 标准规格 CCC 标志费

标准规格 CCC标志尺寸及收费标准如下：

尺寸 枚/包 枚/版 元/枚 元/版 元/包
8mm 5000枚 100枚 ￥0.03 ￥3.00 ￥150.00
15mm 4500枚 90枚 ￥0.06 ￥5.40 ￥270.00
30mm 1500枚 30枚 ￥0.10 ￥3.00 ￥150.00
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45mm 450 枚 9枚 ￥0.15 ￥1.35 ￥67.50
60mm 450 枚 9枚 ￥0.30 ￥2.70 ￥135.00

注：

1. 标准规格 CCC标志的最小申购数量为一包（8mm 5000枚/包、15mm 4500

枚/包、30mm 1500枚/包、45mm 450枚/包、60mm 450枚/包），每包共有 50版。

2. 标准规格CCC标志由国家认监委统一印制，赛西认证向标志印刷厂订购。

5.7 国外 CCC 认证费用

受认证委托人要求赴境外企业实施强制性产品认证而发生的费用，通过与认

证委托人协商签订合同的方式确定。

6 交费事宜

6.1 交费依据

以 CESI发出的《CCC付款通知单》为准。

6.2 时间要求

以《CCC付款通知单》规定期限为准，常规工厂检查时，最迟在检查组进

入现场前交齐。
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